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ÚVOD

Poskytnutí laické první pomoci můţe mnohým z nás připadat jako normální věc,

o které není třeba diskutovat. Kaţdý řekne: „Zavolám přece sanitku a je to“. Jenţe ono

to tak není. Většinou na místě není první osobou záchranář, který má poskytnutí první

pomoci jako náplň práce, ale právě ten, kdo jím není. Jak včasný, přesný a efektivní

zásah první pomoci byl proveden, se projeví aţ později. Čili poskytnutá první pomoc

poškozenému buď pomůţe, nebo ublíţí. Toto onemocnění před rokem postihlo člena

mojí rodiny. Během vyprávění mé sestry, která poskytovala první pomoc, jsem

si uvědomila, ţe váhala a nevěděla přesně, jak se v takové situaci zachovat. A tak jsem

se rozhodla zmapovat znalosti z řad laické veřejnosti.

Cílem naší bakalářské práce je zjistit, jaké mají laici znalosti, co se týče

poskytnutí první pomoci při srdečním infarktu, rozeznání jeho příznaků a přehled

o rizicích, které běţně působí na náš organismus. Zvolila jsem formu dotazníkového

šetření u respondentů ţijících v kutnohorském okrese a na území Prahy. Kaţdý

respondent dobrovolně dotazník vyplnil. Snaţila jsem se oslovit kaţdého bez rozdílu

věku a pohlaví. Předloţená práce by měla z ošetřovatelského hlediska navrhnout úpravu

základních povinností kaţdého občana.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SRDCE

1.1 Stavba srdce

Srdce je dutý svalový orgán uloţený v mezihrudí, coţ je prostor mezi plícemi

ohraničený vpředu hrudní kostí, vzadu páteří a v dolní části bránicí. Srdce je rozděleno

vazivovou přepáţkou na dvě poloviny – pravou a levou. Kaţdá polovina je dále dělena

cípatou chlopní na atrium (síň) a ventriculus (komoru). Chlopeň mezi pravou síní a

pravou komorou je trikuspidální (trojcípá) a chlopeň mezi levou síní a levou komorou

je bikuspidální nebo téţ mitrální (dvojcípá). V srdci dále rozeznáváme chlopně

semilunární (poloměsíčité), které se nacházejí při odstupu plicního kmene z pravé

komory a téţ při odstupu aorty srdečnice (aorty) z komory levé. Chlopně usměrňují tok

krve jedním směrem. Cípaté ze síní do komor a poloměsíčité z komor do aorty a

plicního kmene. Otevírání a zavírání cípatých chlopní ovládají šlašinky upevněné

k papilárním svalům komorového myokardu. (Merkunová a další, 2008)

1.2 Srdeční stěna

Stěna srdce je tvořena ze tří vrstev.

1. Vnitřní vrstva neboli endokard (nitroblána srdeční) je výstelka pokrývající stěny

srdečních dutin včetně chlopní.

2. Střední vrstva (myokard) je nejmohutnější, tato vrstva je tvořena speciálním

typem příčně pruhované svaloviny, buňky jsou spirálovitě uspořádány a

vzájemně propojeny. Tato vlákna významně urychlují vedení vzruchů

myokardem a zajišťují tak synchronní stah všech svalových vláken síní nebo

komor. Komory mají mohutnější vrstvu svaloviny neţ síně a nejsilnější vrstvu

má levá komora.

3. Zevní vrstva je tvořena tenkým vazivovým přísrdečníkem (epikardem) a plynule

přechází v pevný vazivový osrdečník (perikard) tvořící ochranný obal kolem
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srdce. Mezi epikardem a perikardem je malé mnoţství tekutiny, které zamezuje

tření obou listů. (Merkunová a další, 2008)

1.3 Koronární oběh

„Srdce je zásobeno dvěma hlavními tepnami. Z kořene aorty odstupují dva

arteriální kmeny – levá věnčitá tepna a pravá věnčitá tepna. Levá věnčitá tepna se dělí

na dvě hlavní větve.

Ústí levé a pravé koronární arterie se nacházejí ve dvou ze tří rozšíření aorty

nad jednotlivými cípy aortální chlopně, zvaných aortální nebo též Valsalvovy siny.

Obvyklý odstup koronárních tepen je lokalizován nad levým a pravým cípem aortální

chlopně.“ (Kolář, 2009, s. 8)

1.3.1 Kmen levé koronární arterie

Levá věnčitá tepna (arteria coronaria sinistra - ACS) odstupuje z předního

aortálního sinu a dělí se na dvě hlavní větve a to na přední mezikomorovou sestupnou

větev - RIA (ramus interventricularis anterior) a větev obkruţující - RC (ramus

circumflexus). (Kolář, 2009)

RIA zásobuje stěnu levé síně, stěnu levé komory a pás stěny pravé komory

přiléhající k mezikomorovému ţlábku na přední ploše srdce. (Dylevský, 2009)

Druhou hlavní větví věnčité tepny je ramus circumflexus (RC). (Kolář, 2009)

RC zásobuje boční a zadní stěnu srdce, asi v 10 % atrioventrikulární uzel.

(Souček a další, 2005)

Pokud je obkruţující větev mohutnější tepna neţ věnčitá pravá tepna, jde

o dominanci levé věnčité tepny. V tomto případě probíhá aţ do zadního

mezikomorového ţlábku a tvoří zadní sestupnou větev. Pouze v jedné desetině případů

nacházíme toto uspořádání. Častěji je mohutnost obkruţující větve a pravé věnčité

tepny přibliţně stejná. V daném případě jde o vyrovnaný typ krevního zásobení

věnčitými tepnami. V tomto případě bývají uvedené marginální větve mohutnější

neţ vlastní konečná větev obkruţující, která je tenčí a nedosahuje zadního

mezikomorového ţlábku. Zadní sestupná větev je pak tvořena aţ v 90 % případů pravou

věnčitou tepnou. (Kolář, 2009)
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1.3.2 Pravá koronární arterie

Pravá věnčitá tepna (arteria coronaria dextra - ACD) odstupuje z pravého

předního aortálního sinu, odkud pokračuje a ohýbá se směrem dolů, zde obvykle

odstupuje jedna či více větví pro pravou komoru. Dále odstupuje pravá marginální větev

a pokračuje po bráničním povrchu srdce. Pravá věnčitá tepna je v jejím průběhu dále

větvena na RPLD (ramus posterolateralis dexter) a zadní interventrikulární větev.

(Kolář, 2009)

Pravá koronární tepna zásobuje pravou komoru, spodní stěnu levé komory, 90 %

atrioventrikulárního (AV) uzlu, menší zadní část mezikomorového septa a zadní svazek

levého Tawarova raménka. (Souček a další, 2005)

V průběhu hlavních věnčitých tepen se nacházejí spojky zvané kolaterály, které

propojují jejich větve a mají význam u postupně se uzavírajících věnčitých tepen,

kdy dochází následkem tlakového gradientu u rozvíjející se ischemie určité oblasti

k rozšíření spojek, anastomóz, které mohou zabránit rozvoji nekrózy myokardu

při úplném uzávěru tepny. Při náhlém uzávěru tepny bez kolaterál, kde nejsou vyvinuty

spojky, vznikne srdeční infarkt. (Kolář, 2009)

1.4 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je sloţen:

a) Uzel sinuatriální, téţ sinusový uzel - (SA uzel) – nachází se ve stěně pravé síně

v blízkosti ústí horní duté ţíly. Ze sinusového uzlu jdou vějířovitě se rozbíhající

vlákna do svaloviny pravé předsíně. Uzel je asi 2 mm široký a dlouhý 2 cm.

(Dylevský, 2009)

Sinusový uzel tvoří základ převodního systému srdce, udává srdeční rytmus

přibliţně 72 tepů za minutu u dospělého člověka. (Křivánková a další, 2009)

b) Uzel atrioventrikulární - (AV uzel) – se nachází u vnitřního cípu trojcípé

chlopně. Je asi 4 mm široký a 5 mm dlouhý. (Dylevský, 2009)

Přijímá vzruchy ze sinusového uzlu a přenáší dále na Hisův svazek.

c) Hisův svazek – přenáší vzruch dále a dělí se na pravé a levé Tawarovo

raménko.
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d) Pravé a levé Tawarovo raménko – raménka vedou vzruch do pravého a levého

srdce.

e) Purkyňova vlákna – jsou pokračováním Tawarových ramének. Vedou vzruch

do svaloviny komor. (Křivánková a další, 2009)

1.5 Anatomie cévní stěny

Dle uspořádání cévní stěny a průsvitu tepny se jednotlivé tepny dělí na elastické

(aorta), tepny muskulární (věnčité) a tepénky. Stěnu tepny tvoří tři základní vrstvy:


[…]


Marie Matějková

1. Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Kolik je Vám let?

a) 18 – 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 – 60

e) 61 a víc

3. Kde ţijete?

a) na vesnici

b) ve městě

4. Co je to srdeční infarkt?

a) zastavení srdeční činnosti

b) zánět srdce

c) nedokrvení srdce

d) nevím

5. Co řadíme mezi příznaky srdečního infarktu? (označte více odpovědí)

a) palčivá, svíravá bolest za hrudní kostí a dechové obtíţe

b) bolest hlavy a rozostřené vidění

c) úzkost a strach ze smrti

d) bolest zad

6. Jako další objektivně hodnocené příznaky srdečního infarktu jsou?

a) rýma a dusivý kašel

b) horečka

c) bledá, chladná a opocená kůţe

d) průjem a zvracení
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7. Co si myslíte, ţe můţe dlouhodobým působením na váš organismus způsobit

infarkt srdce? (označte více odpovědí)

a) ateroskleróza a vysoký krevní tlak

b) stres a kouření

c) časté záněty ţil

d) vysoká hladina cholesterolu a cukrovka

8. Které další vlivy se mohou podílet na vzniku srdečního infarktu? (označte více

odpovědí)

a) nízký krevní tlak

b) fyzická nečinnost

c) dědičnost

d) přejídání a obezita

9. Kdo je více ohroţen srdečním infarktem?

a) muţi

b) ţeny

c) muţi i ţeny stejně

10. Myslíte si, ţe pohlavní hormony mají ochranný vliv před vznikem srdečního

infarktu?

a) ano, ţenu chrání estrogeny (ţenské pohlavní hormony)

b) ano, muţe chrání testosteron (muţské pohlavní hormony)

c) ne, hormony nemají ochraňující účinky ani u muţů ani u ţen

11. Můţe mít ţivotní styl (stravování, pohyb, spánek, kouření, pití alkoholu….) vliv

na zvýšené riziko vzniku srdečního infarktu?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jsou pro Vás informace stran prevence srdečního infarktu důleţité?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Snaţíte se předcházet svým chováním vzniku srdečního infarktu?

a) ano

b) částečně

c) ne
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14. Ze kterých zdrojů čerpáte informace o srdečním infarktu? (označte více

odpovědí)

a) od svého lékaře

b) z letáků v čekárnách u lékaře

c) z televize (seriály)

d) čtu odborné časopisy a knihy

e) od přátel

f) z internetu

g) ţádné nečerpám

15. Myslíte si, ţe máte dostatek informací k poskytnutí první pomoci člověku,

u kterého pravděpodobně probíhá srdeční infarkt?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Poskytoval/a jste někdy první pomoc?

a) ano, u člověka v bezvědomí

b) ano, u člověka při vědomí

c) ne, nemám ţádnou zkušenost

17. Ze kterých pramenů čerpáte informace o první pomoci? (označte více opovědí)

a) čtu odborné časopisy a knihy

b) přečetl/a jsem vývěsky ve veřejné městské dopravě

c) z autoškoly

d) zúčastnil/a jsem se odborné přednášky

e) nečerpám ţádné informace

f) čerpám z jiných pramenů, jakých …………………………………………

18. Máte před sebou blízkého člověka, který si stěţuje na svíravou bolest na

hrudníku a špatně se mu dýchá. Co uděláte?

a) naloţím ho do auta, a co nejrychleji odvezu na pohotovost

b) pokusím se ho uloţit do stabilizované polohy, zajistím klid, přikryji dekou a

zavolám záchrannou sluţbu

c) uloţím ho do polohy vpolosedě, přikryji ho dekou, zajistím klid a zavolám

záchrannou sluţbu

d) raději nebudu dělat nic a ihned zavolám záchrannou sluţbu

19. V případě, ţe na ulici najdete nehybně leţícího člověka, jak zjistíte,

ţe je potřeba zahájit resuscitaci?

a) postiţený leţí bez pohnutí a neodpovídá na oslovení

b) postiţený nereaguje na zatřesení rameny, hlasité oslovení a nedýchá normálně

c) postiţený leţí bez pohnutí a nemá hmatný pulz na tepnách krku
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20. Označte číslo tísňové linky rychlé zdravotnické záchranné sluţby?

a) 112

b) 158

c) 155

d) 150

e) 156

21. Víte, co je automatizovaný externí defibrilátor – AED?

a) ano, vím co to je

b) ano, tento termín uţ jsem slyšel/a, ale nevím co to je

c) ne, nevím co to je

22. Víte, k čemu slouţí automatizovaný externí defibrilátor – AED?

a) slouţí k oţivení postiţeného při srdeční zástavě

b) vlivem elektrického výboje změní srdeční rytmus

c) nevím, k čemu slouţí

23. Víte, kde automatizovaný externí defibrilátor (AED) najdete?

a) ano

b) ne

24. V jakém sledu zahájíte resuscitaci sám v terénu?

a) uvolním dýchací cesty záklonem hlavy a okamţitě začnu stlačovat hrudník a

dýchat z plic do plic, protoţe kaţdá minuta pro postiţeného je dobrá, tísňovou

linku zavolám později

b) napolohuji postiţeného na záda, uvolním dýchací cesty záklonem hlavy, pak

zavolám tísňovou linku, kde oznámím, kdo jsem, kde jsem, co se stalo, počet

postiţených a zahájím srdeční masáţ nejméně 100x za minutu a dále postupuji

dle telefonických pokynů dispečera

c) zavolám tísňovou linku, kde oznámím, kdo jsem, kde jsem, co se stalo, počet

postiţených, pak napolohuji postiţeného na záda, uvolním dýchací cesty

záklonem hlavy a začnu stlačovat hrudník a dýchat z plic do plic