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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Praktická část:

Metoda výzkumu:
• nedostatečně charakterizován dotazník – převzatý x vlastní konstrukce…
• kdo byl distributorem dotazníků (kontaktní osobou)?
Zkoumaný soubor:
• jak a kde byla oslovována laická veřejnost – náhodný výběr, kolem jdoucí lidé, vyplňovali dotazník lidé

na ulici… ?
Hypotézy:
• hypotézy str. 43 – není uvedeno, tak jako v diskuzi, že hypotéza č. 1 je rozdělena na 3 části
• dvě ze tří stanovených hypotéz nereagují na stanovené cíle
Výsledky výzkumu:
• odpověď na hypotézu č. 2 a č. 3 je uvedena pouze v diskuzi, grafické znárodnění a jeho popisy

ani z části nereagují na stanované hypotézy č. 2 a č. 3
Přílohy:

• seznam příloh str. 86 - špatně sestaven

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Použila jste někdy v terénu s automatizovaný externí defibrilátor?
2. Znáte místa ve svém okolí kde je automatizovaný externí defibrilátor k dispozici?
3. Podílíte se na edukaci v oblasti laické první pomoci?
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